
Strategie AV 21 a transfer technologií v kontextu zodpovědného výzkumu a inovací 

Prof. Ing., Dr. Josef Lazar, Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i. 

V příspěvku je představena Strategie Akademie věd České republiky AV21, která si klade za 

cíl propojit výzkum svých pracovišť v rámci interdisciplinárních programů zaměřených na 

zásadní společenské problémy a výzvy. Strategie úzce souvisí s konceptem Zodpovědného 

výzkumu a inovací (Responsible Research and Inovations, RRI), který se snaží nově 

definovat rámec cílů a smyslu vědy. Tyto jsou formulovány velmi široce, zahrnují tradiční 

pohledy, jako je posouvání hranice poznání, přispívání ke konkurenceschopnosti ekonomiky a 

jejímu růstu a přidává řadu dalších hledisek a kritérií. Jsou mezi nimi důraz na chytré (smart) 

inovace, dlouhodobou udržitelnost, inkluzivitu, etické otázky a mnohé další. Metodicky 

představuje koncept RRI především další kroky k podpoře multidisciplinarity výzkumu a 

zaměření na klíčové společenské výzvy, s nimiž je společnost v 21. století konfrontována. 

Nedílnou součástí konceptu je i úsilí o využití výsledků vědy v praxi pojaté velmi široce 

a neomezující se pouze na komercializaci s finančně měřitelnou návratností. Strategie AV 21, 

tak jak byla formulována, mnohé z těchto principů předjímá, a představuje příspěvek 

Akademie věd České republiky ke konceptu RRI. Stejně tak je i Středisko transferu 

technologií a znalostí, které bylo vytvořeno jako součást a s podporou Strategie AV21 

pojímáno tak, aby reflektovalo ve své činnosti principy RRI. 


